申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于新疆天业股份有限公司本次交易摊薄即期回报情况及

采取填补措施之专项核查意见

申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“独立财务顾问”）作为新

疆天业股份有限公司（以下简称“上市公司”）发行股份、可转换债券及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次交易”）之独立财务顾

问，根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发【2014】

17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发【2013】110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告【2015】31 号）

等相关规定的要求，就上市公司本次交易摊薄即期回报及采取填补措施的核查情

况说明如下：

一、本次交易对上市公司每股收益财务指标的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-5 月财务数据和备考财务报告，本次交

易前后，上市公司每股收益及主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-5 月 2018 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 172,904.74 330,806.63 482,776.01 868,115.04

利润总额 3,471.68 34,426.54 55,389.41 156,930.34

净利润 1,760.26 28,144.12 46,266.71 133,933.26

归属于母公司

股东的净利润
2,832.91 29,216.77 49,359.43 137,025.98

基本每股收益 0.03 0.21 0.51 1.01

稀释每股收益 0.03 0.20 0.51 0.96

注 1：上市公司 2018 年度财务数据已经审计，2019 年 1-5 月财务数据未经审计；上市

公司 2018 年度和 2019 年 1-5 月备考财务数据已经审阅。

注 2：每股收益、净资产收益率指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9

号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的有关规定进行计算。

据上表，上市公司交易后的备考每股收益指标较交易前有一定提高，上市公

司盈利能力有所增强，不存在交易完成后摊薄上市公司当年每股收益的情况。同

时受宏观经济、产业政策、行业周期等多方面因素的影响，上市公司及标的公司

生产经营过程中存在经营风险和市场风险，可能对生产经营成果产生不利影响，

因此，不排除上市公司及标的公司未来实际取得的经营成果低于预期，即期回报

被摊薄的情况。

二、填补回报的具体措施

为防上市公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采取以下措施，增强上市

公司持续回报能力：

（一）加快完成对标的资产的整合

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产的业务、人员、技术等方面的

整合，充分发挥上市公司与标的资产的协同效应，提高上市公司的盈利能力、增

强股东回报。

（二）加强上市公司内部管理，提高上市公司运营效率

上市公司将进一步加强内部管理，提高公司经营管理效率，并进一步完善管

理制度，加强成本控制，对业务开展过程中的各项经营、管理、财务费用，进行